CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 187/2022-CDESCTMA T

Brasília, 05 de janeiro de 2022.
À Excelentíssima Senhora
Secretária GISELLE FERREIRA  DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SELDF
Brasília - DF

Senhora Secretária,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 6574/2021, aprovada na 7ª
Reunião Extraordinária Remota desta Comissão, realizada no dia 13 de setembro de 2021.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Presidente , em 09/01/2022, às 23:01, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro
de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0648693 Código CRC: 4F6EF3C5.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00000652/2022-30 0648693v2

Ofício 187 (0648693)         SEI 00001-00000652/2022-30 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0648693&crc=4F6EF3C5

IND 6574/2021 - Indicação  6574/2021  - GAB DEP DANIEL DONIZET  - (5951) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Daniel Donizet - Gab 15

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(  )Senhor Deputado DANIEL DONIZET

Sugere ao Poder Executivo do
Distrito Federal que, por intermédio
da Secretaria de Estado de Esporte
e Lazer, da Novacap e da
Administração Regional de Águas
Claras, a Construção de um ParCão,
na Região Administrativa de Águas
Claras RA-XX.

  A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL , nos termos do artigo 143 do
seu Regimento Interno, vem por meio desta proposição sugerir ao Poder Executivo do
Distrito   do Distrito Federal que, por intermédio da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer,
da Novacap e da Administração Regional de Águas Claras, a Construção de um ParCão, na
Região Administrativa de Águas Claras RA-XX.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de justa reivindicação dos moradores de Águas Claras que clamam
por  melhorias. Os moradores ressentem a falta de espaços voltados ao lazer para seus
animais e solicitam que seja realizada a construção de um ParCão.

Ressalto a existência da Lei n. 6.829/2021, de minha autoria, que Institui o Programa
“Um ParCão por Região”, no âmbito do Distrito Federal e dá outras providências.

Já existe a cultura de parques para cães em outros países, no Distrito Federal aos
poucos está sendo difundida e é possível verificar benefícios para a saúde dos animais
criados em apartamentos ao interagir e conviver com outros da mesma animais.

O ParCão nada mais é do que uma área cercada onde os donos podem deixar seus
animais correrem, brincarem e socializarem com outros bichos. É um espaço planejado para
as famílias curtirem seus pets. Dá para soltar o cachorro da guia e deixá-lo brincar à vontade,
correr, pular e ter toda a diversão que ele merece.

A Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal tem um papel
institucional de representação do GDF como agente para a promoção dos serviços públicos
de sua competência nas áreas de desporto, lazer e obras.

Por se tratar de justo pleito, rogo aos nobres pares o apoio para a aprovação desta
Indicação.

           Sala das Sessões, em ...

Indicação 6574/2021 (0648695)         SEI 00001-00000652/2022-30 / pg. 2

IND 6574/2021 - Indicação  6574/2021  - GAB DEP DANIEL DONIZET  - (5951) pg.2

DANIEL DONIZET
Deputado Distrital - PL/DF

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 15 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8152
www.cl.df.gov.br - dep.danieldonizet@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por DANIEL XAVIER DONIZET - Matr. Nº 00144,
 em 27/04/2021, às 12:33:29Deputado(a) Distrital,

Indicação 6574/2021 (0648695)         SEI 00001-00000652/2022-30 / pg. 3

	Ofício 187 (0648693)
	Indicação 6574/2021 (0648695)